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Abstrakt

Obsahom tejto práce je ekonomická analýza cezhraničného insolvenčného konania vedeného

podľa nariadenia Rady (ES) č. 1346/2000 o konkurznom konaní a návrhov jeho noviel.

Akcent je daný na zmeny týkajúce sa možnosti otvárať vedľajšie konania a zmeny týkajúce sa

insolvencie skupín spoločností. Na jej konci kapitoly II je vymedzený základný rámec, na

základe ktorého sa posudzuje výhodnosť otvorenia vedľajšieho konania pre konkrétneho

veriteľa. Obsahuje tri základné faktory: pomer relatívnych podielov na výťažku z insolvencie

v prípade, že vedľajšie konanie bude otvorené a v prípade, že otvorené nebude; dodatočné

príjmy zo speňaženia dlžníkovho majetku v prípade, že sa s nim nakladá vcelku oproti

situácii, keď je likvidovaný po častiach v paralelne vedených konaniach a transakčné náklady.

Na základe tohto rámca sú hodnotené pripravované zmeny týkajúce sa obmedzovania

možnosti otvoriť vedľajšie konanie a nútenej kooperácie medzi cezhraničnými insolvenčnými

konaniami týkajúcimi sa členov tej istej skupiny spoločností.

Abstract

The content of this bachelor thesis is an economic analysis of the cross-border insolvency

proceeding held according to the Council regulation (EC) No 1346/2000 on insolvency

proceeding and proposals of its amendment. It is focused mainly on changes regarding the

possibility to request an opening secondary proceeding and changes regarding the insolvency

of groups of companies. A basic framework for evaluation of a profitability of a secondary

proceeding opening for a concrete creditor was introduced at the end of the chapter II. It

involves three main factors: ratio of relative shares on the realization of debtor assets in the

case a secondary proceeding was opened and in the case I was not opened; additional incomes

caused by the fact that the debtor assets were administered as a whole (the assets were not

liquidated by parts in several parallel insolvency proceedings) and transaction costs. The

proposed changes of the cross-border insolvency law in the European Union concerning a

limitation of the right to request the opening of a secondary proceeding and obligatory

cooperation between proceedings regarding a member of the same group of companies are

then evaluated with respect to this basic framework.
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ÚVOD

Predmetom tejto bakalárskej práce je ekonomická analýza vybraných

aspektov cezhraničného insolvenčného konania v Európskej únii v kontexte

pripravovaných zmien právnej úpravy. Cezhraničné insolvenčné konanie dlţníka,

ktorého hlavné insolvenčné fórum je v niektorom z členských štátov Európskej únie,

je v súčasnosti právne upravené nariadením Rady (ES) č. 1346/2000 o konkurznom

konaní. Na konci roku 2012 Európska komisia zverejnila návrh jeho novely, ktorý

bol v pozmenenom znení prijatý koncom roku 2014 Radou Európskej únie.

V prípade, ţe návrh v znení prijatom Radou prejde v druhom čítaní v Európskom

parlamente bez zmien, bude prijatý. Prinášané zmeny analyzované v tejto práci sa

týkajú predovšetkým moţnosti otvárania vedľajších konaní a v menšej miere tieţ

problematiky insolvencie skupín spoločností.

V prvej kapitole tejto práce je vysvetlená podstata insolvenčného konania a sú

v nej popísané jeho ciele. Jadrom druhej kapitoly je popis prístupov k riešeniu

stanovenia súdnej príslušnosti pre vedenie cezhraničného insolvenčného konania

voči dlţníkovi, ktorý má majetok nachádzajúci sa v rôznych krajinách. Dva základné

prístupy, teritorializmus a univerzalizmus, označujú situácie, keď je voči dlţníkovi

vedené cezhraničné insolvenčné konanie v kaţdej krajine, kde má majetok

(teritorializmus), resp. situácie, keď je voči celému majetku dlţníka v úpadku vedené

jedno insolvenčné konanie (univerzalizmus). Nasleduje rozbor výhod a nevýhod

oboch prístupov, ktoré sú zhrnuté v základnom rámci z hľadiska veriteľa

popisujúcom výhodnosť, poprípade nevýhodnosť vedenia jedného alebo viacerých

cezhraničných insolvenčných konaní voči tomu istému dlţníkovi. Veriteľ posudzuje

výšku svojho podielu v prípade, ţe vedľajšie konanie otvorí, resp. neotvorí

s transakčnými nákladmi, ktoré musí v oboch prípadoch vynaloţiť. Výška jeho

podielu jednak závisí od jeho postavenia podľa práva štátu hlavného a vedľajšieho

konania a od výšky výťaţku z insolvencie.

V tretej kapitole sú popísané relevantné princípy aktuálne účinnej právnej

úpravy a jej pripravovaných zmien. Ich výhodnosť z pohľadu konkrétneho veriteľa je

v kapitole IV rozoberaná v kontexte základného rámca výhodnosti otvárania

vedľajších konaní popísaného na konci kapitoly II.
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KAPITOLA I

CHARAKTERISTIKA A CIELE INSOLVENČNÉHO

KONANIA

Obsahom tejto kapitoly je popísanie ekonomického a právneho pohľadu

na úpadok obchodnej korporácie ako kľúčového pojmu insolvenčného práva a rozbor

cieľov insolvenčného konania.

Oddiel 1 Charakteristika insolvenčného konania

Insolvenčné konanie je z pohľadu ekonómie jednou z foriem odchodu (exitu)

hospodárskeho subjektu z trhu.
1
Hospodársky subjekt môţe byť tvorený jedným

právnym subjektom alebo viacerými právnymi subjektmi (skupinou spoločností).

Pokiaľ však v tejto práci nebude stanovené inak, má sa vţdy na mysli jeden právny

subjekt, a to obchodná korporácia (ďalej tieţ len „korporácia“).
2
Predmetom

insolvenčného konania je riešenie jej úpadku. Z hľadiska kapitálovej štruktúry

obchodnej korporácie popisuje úpadok situáciu, kedy výška dlhov obchodnej

korporácie prevyšuje hodnotu jej majetku (predlţenie). Z hľadiska práva zahŕňa

pojem úpadok i prípady, keď korporácia nemá dostatok likvidného majetku

na plnenie svojich splatných dlhov (platobná neschopnosť).

a) Úpadok z hľadiska kapitálovej štruktúry obchodnej korporácie
3

Kapitálová štruktúra obchodnej korporácie je v najzákladnejšom tvare

vyjadrená rovnicou

1
Insolvenčné konanie nie je jediným spôsobom odchodu hospodárskych subjektov z trhu.

Väčšina exitov sa deje mimo insolvenčného konania, napríklad ako dobrovoľné ukončenie

podnikania. Viď Richter, T. Insolvneční právo. 1. vyd. Praha : ASPI, Wolters Kluwer, 2008, s. 129-

130.
2
Subjektom insolvenčného konania, môţu byť, samozrejme, aj iné právne subjekty (napr.

fyzické osoby). Táto práca sa však venuje len insolvenciám obchodných korporácií. Neprihliada sa ani

k zvláštnostiam bánk a poisťovní.
3
Výklad v tomto pododdiele je zaloţený na Richter, T. Opus citatum, s. 69 a nasl.
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(1) PA

kde A znamená aktíva a P znamená pasíva, a teda táto rovnica tvorí i účtovnú

rozvahu obchodnej korporácie. Aktíva predstavujú majetok (assets) a pasíva zdroje

jeho financovania. To môţe byť akciové alebo dlhové. O akciové financovanie ide

vtedy, ak zdroje korporácie pochádzajú od jej spoločníkov alebo sú získané

jej vlastnou činnosťou (equity). O dlhové financovanie sa jedná v prípade, keď zdroje

korporácie pochádzajú od iných osôb (debt). Tieto osoby sa nazývajú veritelia

a obchodná korporácia je ich dlţníkom. Keďţe pohľadávky veriteľov za korporáciou

je vţdy moţné vyčísliť, nazývajú sa fixnými a značia sa L (liabilities). Spoločníci

sa môţu svojich nárokov voči korporácii domáhať aţ po uspokojení fixných

pohľadávok, preto sa nazývajú reziduálne (zostatkové). Označujú sa písmenom C

(capital). Matematicky moţno tieto vzťahy zapísať nasledovne:

(2)

LAC

CLA

CLPA

To znamená, ţe hodnota vlastného kapitálu, t.j. zdrojov, ktoré korporácii poskytli

spoločníci a zdrojov, ktoré si vygenerovala sama, sa má rovnať rozdielu hodnoty jej

majetku a hodnoty zdrojov, ktoré poskytli cudzie subjekty. Ak je výsledok rovnice

kladný, korporácia je solventná. Ak je záporný, musí korporácia zvýšiť svoj kapitál

(C) buď zo zdrojov spoločníkov (zvýšenie základného kapitálu, príplatok) alebo


[…]


I napriek snahe zniţovať transakčné náklady spojené s uplatňovaním

pohľadávky v zahraničí, sa môţu aj po prijatí novely Nariadenia vyskytovať prípady,

keď práve výška transakčných nákladov bude malých veriteľov na jednej strane

odradzovať od uplatňovania ich pohľadávky v hlavnom konaní vedenom v zahraničí,

na druhej strane nebude im umoţnené otvoriť vedľajšie konanie doma, v prípade,

ţe im bude daný prísľub insolvenčného správcu v hlavnom konaní o rešpektovaní ich

právneho postavenia. Tento prísľub nezohľadňuje uvedenú problematiku

transakčných nákladov. Je preto úlohou členských štátov vymyslieť mechanizmy,

ktoré malým veriteľom, predovšetkým zamestnancom a spotrebiteľom, poskytnú

dostatočnú právnu asistenciu, aby im prinášané zmeny ohľadom obmedzenia

moţnosti otvárať vedľajšie konanie nebránili sa efektívne domáhať svojich práv.

Prípady popisujúce spôsob vedenia cezhraničného insolvenčného konania

v kontexte maximalizácie výťaţku zo speňaţenia majetkovej podstaty popísané

na konci kapitoly IV v zásade všetky argumentujú v prospech hypotézy,

ţe speňaţovanie majetkovej podstaty vcelku prináša vyššie výnosy ako jej

speňaţovanie po častiach. Nepreukazujú však jednoznačne, ţe je k tomu nutné

obmedzovať moţnosti otvárať paralelné konania voči tomu istému dlţníkovi.

Ukazuje sa, ţe i kooperatívny teritorializmus môţe v praxi prinášať rovnako

pozitívne efekty ako modifikovaný univerzalizmus.

V oblasti cezhraničných insolvencií obchodných korporácií teda moţno

zhrnúť, ţe novela Nariadenia prináša v zásade pozitívne zmeny. Ich úspešnosť bude

ale závisieť predovšetkým od právnej kvality prísľubov insolvenčných správcov

v hlavnom konaní o rešpektovaní právneho postavenia miestnych veriteľov.

Negatívom prinášaných zmien v oblasti cezhraničných insolvencií skupín

spoločností by mohli byť zvýšené náklady spojené s kooperáciou konaní vedených

voči jej členom, tie by však mali byť uhradené zo zvýšených príjmov spôsobených

vyššími výnosmi zo speňaţenia majetkových podstát členov skupiny spoločnosti

v dôsledku nakladania s nimi vcelku.
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SUMMARY

The core of this bachelor thesis was an analysis of the possibilities of opening

a secondary proceeding in within the context of the changes of the cross-border

insolvency law in the European Union. The changes were evaluated in terms of the

basic framework of profitability of a secondary proceeding opening defined at the

end of the chapter II. The profitability was looked on from a microeconomic

perspective of a concrete creditor. The basic framework consists of three main

factors: a position of the creditor according to the law of the main proceeding and

according to the law of the secondary proceeding, additional incomes resulting from

the realization of debtor’s assets when realizing as a whole and transaction costs.

The essential goal of an insolvency proceeding is the maximization of

satisfaction of the creditors claims. This is best achieved by maximization of the

realization of debtor assets. In general, the results are significantly higher when the

assets are realized as whole in a centralized manner than when the assets are

liquidated by parts in several uncoordinated proceedings. After all, even in a

centralized realization of the assets there the liquidator in the main proceeding can

always request an opening of a secondary proceeding in order to make administration

of the assets more effective. However, the praxis has shown that this right used to be

exercised only very rarely.

The proposals of the regulation amending the regulation on insolvency

proceedings wants to achieve the goal of debtor assets realization maximization by

restraining the right to request a secondary proceeding. On the other hand, without

substantive insolvency law harmonization interest of the local creditors shall not be

overseen. Therefore, it is welcomed that all types of creditors may request the

opening of a secondary proceeding. However, the final proposal contains new

restraints of the right to open a secondary proceeding. If an insolvency practitioner in

the main proceeding gives an undertaking to the creditors requesting the opening of a

secondary proceeding that their position in the case of non-opening the secondary

proceeding would not be worse than if it would be opened. This undertaking is a

sufficient compromise between the protection of interests of the local creditors and

the need of the centralized administration of debtor assets. It is, however, arguable,
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how will such undertakings look like in praxis and if they will bring enough legal

certainty to avoid post-insolvency disputes. Any such undertaking must be confirmed

by a qualified majority of local creditors. The minority rights will be protected by the

court dedicated to conduct the secondary proceeding that shall decide if the local

creditor interests are protected adequately by such undertaking.

In the proposals, there is an obvious endeavor of reducing transaction costs

caused by lodging the claims abroad. Despite this cases when the transaction costs

for small creditors will be too high can still occur. For those creditors opening of a

secondary proceeding will be favourable even when the insolvency practitioner in the

main proceeding gives them the undertaking described hereinabove. Hence, the

member states should take measures regarding legal assistance to such creditors, in

particular employees and consumers, in order better their position when they are not

allowed to request opening of a secondary proceeding because the undertaking has

been given to them.

The cases describing different manners of administration of cross-border

insolvencies in the context of realization of debtor assets mentioned at the end of

chapter IV all argue in favor of centralized administration: realization of debtor

assets in a centralized manner brings higher incomes than liquidation by parts in

uncoordinated proceedings. However, it was not proved that a limitation of the

possibility of several parallel proceedings concerning the same debtors is necessary.

Even cooperated territoriality might be equally effective as modified universalism.

It can be summarized that the proposal amending the regulation on

insolvency proceedings is going to introduce positive changes. Their success will

depend on quality of the undertakings of insolvency practitioners. The negative

aspects of the changes could be seen only in the additional transaction costs caused

by the obligatory cooperation between proceedings regarding the members of group

of companies. Nevertheless, these costs should be simply covered by additional

incomes as a result of realization of assets of the members of the croup of companies

as a whole.
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