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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Diplomant zpracoval bakalářskou práci na podstatně pozměněné (zúžené) téma oproti
záměru bakalářské práce.

V úvodu stručně popisuje charakter a cíle insolvenčního řízení (kap. II), v další části
představuje zahraniční literaturu ohledně základních koncepčních přístupů
k přeshraničním úpadkům a snaží se kategorizovat a alespoň obecně kvantifikovat
přínosy a náklady jednotlivých základních regulatorních přístupů (kap. II). Poté se
stručně zabývá evropským insolvenčním nařízením 1346/2000 a aktuálním návrhem
jeho novelizace (kap. III) a v závěru se dotýká otázek možných přínosů a nákladů
navrhované novelizace (kap. IV a závěr).

Oproti svému původnímu záměru diplomant zcela vypustil unifikační projekt
UNCITRAL a novou tuzemskou právní úpravu přeshraničního insolvenčního řízení,
zavedenou zákonem č. 91/2012. I tak je však téma pojednáno v rozsahu, který jeho
hloubce, náročnosti ani zajímavosti neodpovídá. Napsáním práce na samém spodním
okraji přijatelné délky bakalářské práce (cca 30 stran textu) diplomant odsoudil svou
práci k povrchnosti. To se projevuje zejména v kapitolách III a IV, a jako vedoucí práce
to považuji za škodu především proto, že diplomant se zjevně seznámil s dostatkem
relevantních literárních zdrojů (jak akademických článků, zejm. od amerických autorů,
tak i primárních dokumentů pocházejících z legislativního procesu revize nařízení
1346/2000 v institucích EU) na to, aby téma zpracoval způsobem, který by při chudosti
česky (a předpokládám i slovensky) psané literatury na toto téma mohl být
opravdovým přínosem pro rozvoj oboru v ČR a SR. V odevzdané podobě poslouží
práce stěží jako více, než úvod do tématu a užitečný úvodní přehled vybrané literatury,
s několika náměty, jež by stálo za to myšlenkově rozvinout, v této práci se tak však
nestalo. (Podotýkám, že druhou, podstatně revidovanou – tzn. obsahově zúženou –
verzi práce jsem obdržel až ve finální podobě přes SIS Tajemník a neměl jsem
možnost k ní již udělat další kolo poznámek).

Bodově jsem práci ohodnotil tak, že známka vyšla na samém spodním okraji rozpětí
pro hodnocení „velmi dobře“. S ohledem na penzum prostudované literatury (a
evidentní porozumění jejímu obsahu) si práce dle mého názoru horší hodnocení
nezaslouží, současně však bohužel zůstává daleko za svým potenciálem.
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 15

Contribution (max. 30 points) 11

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 61

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2

NAME OF THE REFEREE: Tomáš Richter

DATE OF EVALUATION: 16/01/2015

___________________________
Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě